山应急发〔2019〕11号

关于印发《山亭区危险化学品及烟花爆竹安全生产百日隐患排查治理全覆盖活动
实施方案》的通知

各镇街安监办：
    现将《山亭区危险化学品及烟花爆竹安全生产百日隐患排查治理全覆盖活动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

附件：山亭区危险化学品及烟花爆竹安全生产百日隐患排查治理全覆盖活动实施方案

山亭区应急管理局
                         2019年4月1日

山亭区危险化学品及烟花爆竹
安全生产百日隐患排查治理全覆盖活动
实施方案

为深刻吸取江苏省盐城市响水县天嘉宜化工厂“3.21”爆炸事故教训，切实做好我区危险化学品、烟花爆竹行业领域安全生产工作，严防各类事故的发生，按照市应急局《关于印发<安全生产百日隐患排查治理全覆盖活动实施方案>的通知》(枣应急发〔2019〕35号)及《转发省政府安委会办公室关于吸取近期事故教训进一步加强危险化学品和烟花爆竹安全监管工作的通知》（枣安办发〔2019〕35号）文件要求，实现对重点企业的隐患排查治理全覆盖，区应急局决定再集中利用100天左右的时间，开展“安全生产百日隐患排查治理全覆盖”活动（以下简称百日活动）。通过对危险化学品、烟花爆竹企业，开展隐患排查治理全覆盖活动，彻底治理一批久治不愈的事故隐患，联合惩戒一批主体责任不落实的单位和个人，压实属地安全监管责任，营造安全生产强大声势和浓厚氛围，倒逼企业安全生产主体责任的落实。
一、检查范围
将“隐患排查治理月”、“异地执法互查周”活动未覆盖到的危险化学品生产经营企业、烟花爆竹批发经营企业全部纳入检查范围，企业名单见附件1。每家企业检查后，都要由专家组出具《专家会诊检查报告》（格式见附件3），作为区应急局、镇街安监办立案查处及后期监管的依据。
二、工作安排
百日活动时间为4月1日至7月10日，为期约100天，分三个阶段实施。
第一阶段：宣传发动和前期准备阶段（4月4日前）。本次专项检查共分为3个检查组，采取镇街帮扶互查的形式，各检查组由区应急管理局执法人员、镇街业务骨干及安全专家组成；区应急局通过政府采购，确定参与检查的中介机构及安全专家，化工生产企业检查组应由3名以上具有注册安全工程师资质的化工安全专家组成，加油站安全检查由1-2名化工安全专家组成，烟花爆竹批发零售单位由1-2名相关专家组成。
第二阶段：排查治理阶段（4月5日-6月30日）。各检查组根据隐患排查治理检查计划，对检查范围内的企业进行全面排查，侧重安全管理及生产现场、安全设施、工艺流程等专业技术方面问题。
执法组将发现的问题及处置意见列出清单，填写问题现场移交表附件4；
问题移交表现场移交各镇街安监办，由各镇街安监办下达执法文书；
对因企业自身认识、能力水平等原因存在问题的，督促企业限期整改；对主体责任落实不到位、限期整改隐患不力、存在严重非法违法行为的企业，要依法依规按照自由裁量基准上限严格实施行政处罚；需要立案处罚的企业，由各镇街安监办调查取证，填写《案件移交单》附件4；
危险化学品生产企业检查标准参照《关于印发山东省重点行业领域安全生产集中执法标准（第一版）的通知》（鲁安监发〔2017〕137号）执行并对相关企业双重预防机制构建及运行情况进行检查；
危险化学品经营企业执法检查标准参照《加油站执法检查要点》附件5；
烟花爆竹零售单位检查标准参照《烟花爆竹零售经营现场安全条件检查表》附件6。
第三阶段：整改总结阶段（7月1日-7月10日）。各镇街安监办要认真总结活动中好的经验做法，分析存在的问题，并对下步工作提出针对性意见建议，不断提升重点行业安全管理水平。
为确保活动取得实效，在百日活动结束后，区局将参照第一次异地互查模式，组织对全区开展“回头看”检查，具体通知另行下发。
联系人：屈云霞；电话：8833028；邮箱：15192109027@139.com

附件：1.检查企业名单
          2.检查日程安排
          3.专家会诊检查报告
          4. 现场移交表
          5. 案件移交单
          6. 加油站执法检查要点
         7. 烟花爆竹零售店（点）基本安全条件

附件1
检查企业名单
危险化学品经营（42家）
1.枣庄市山亭冯卯谢庄加油站
2.枣庄市山亭区冯卯镇岩马加油站
3.枣庄市山亭鑫顺加油站
4.枣庄市山亭区城头蓝盾加油站
5.枣庄市山亭城头金城加油站
6.枣庄市山亭城头农机加油站
7.枣庄市山亭桑村顺通加油站
8.枣庄市山亭桑村天顺加油站
9.枣庄市山艾湖加油站
10.枣庄市山亭桑村腾耀加油站
11.枣庄市山亭区桑村镇蒋沟通达加油站
12.枣庄市山亭区忠信加油站
13.枣庄市山亭区甘辉加油站
14.枣庄市山亭西集安全加油站
15.枣庄市山亭区长安加油站
16.枣庄市山亭区文斌加油站
17.枣庄市山亭区圣源加油站
18. 山东同达石化有限公司枣庄市山亭区北环加油加气站
19.枣庄市山亭水泉加油站
20.枣庄市山亭水泉利民加油站
21.枣庄市山亭水泉李庄加油站
22.枣庄市山亭区水泉石盆加油站
23.枣庄市山亭翼云加油站
24.枣庄市山亭振方加油站
25.枣庄市山亭山亭金城加油站
26.枣庄市粮通加油站
27.枣庄市山亭东江加油站
28.枣庄市山亭胜利加油站
29.枣庄市山亭东伏山加油站
30.枣庄市山亭凯达加油站
31.枣庄市山亭区徐庄顺发加油站
32.枣庄市山亭区驰达加油站
33.枣庄市山亭辛召光义加油站
34.枣庄山亭辛召农机加油站
35.枣庄市山亭北庄镇北加油站
36.枣庄山亭半湖桥头加油站
37.枣庄市山亭区北庄洪强加油站
38.枣庄市山亭区金鹏加油站
39.枣庄市山亭小江南加油站
40.枣庄市安国加油站
41.枣庄市山亭区银山加油站
42. 山亭区大陆气体站
43.中国石油天然气股份有限公司枣庄山亭府前路加油站
44.中国石油天然气股份有限公司枣庄山亭凤仪门加油站
45.中国石化销售有限公司山东枣庄山亭第一加油站
46.中国石化销售有限公司山东枣庄山亭第三加油站
47.中国石化销售有限公司山东枣庄山亭第四加油站
48.中国石化销售有限公司山东枣庄山亭第五加油站
49.中国石油天然气股份有限公司枣庄山亭桑村加油站
化工生产企业（6家）
1.枣庄市亿利化工有限公司
2.枣庄市振达化工有限公司
3.枣庄市广营乳化油品有限公司
4.枣庄市复兴水处理科技有限公司
5.山东金奥银雅化工有限公司
6.枣庄拜特化工有限公司
烟花爆竹企业(56家)
1. 枣庄市钰鑫烟花鞭炮销售有限公司
2.山亭区桑村镇艺发烟花爆竹专卖店
3.山亭区桑村镇西水烟花爆竹专卖店
4.山亭区桑村镇鑫汇烟花爆竹专卖店
5.山亭区喜乐烟花爆竹专营店
6.枣庄市山亭区北庄镇华军烟花爆竹店
7.山亭区西集镇桥头烟花爆竹
8.枣庄市传超烟花鞭炮销售有限公司桑村分店
9.枣庄市山亭区西集镇永晟烟花爆竹专营销售点
10.枣庄市山亭区城头镇吉庆烟花鞭炮经销部
11.山亭区城头镇吉祥烟花鞭炮销售店
12.山亭区天地烟花鞭炮专营处
13.枣庄市山亭区喜庆福临门烟花专营店
14.山亭区盛源烟花爆竹专卖
15.山亭区宏洲烟花爆竹专卖
16.山亭区城头镇好运来烟花鞭炮经营部
17.山亭区水泉镇平安烟花爆竹店
18.山亭区张华烟花鞭炮直销处
19.枣庄市山亭区万顺烟花爆竹经营部
20.山亭区城头镇明亮烟花鞭炮专营店
21.枣庄市山亭区东信烟花爆竹销售部
22.山亭区水泉镇喜事大全
23.山亭区徐庄镇永发烟花爆竹专卖店
24.山亭区福旺烟花炮竹专营店
25.山亭区建元烟花爆竹店
26.山亭区徐庄镇葫芦套村尚氏烟花鞭炮销售中心
27.山亭区鑫钰烟花鞭炮专营店
28.山亭区好运来烟花鞭炮直营店
29.山亭区吉庆烟花鞭炮批发站山城专营店
30.山亭区冯卯镇陈可烟花爆竹专卖店
31.山亭区均防烟花爆竹专卖店
32.山亭区冯卯镇宁浩烟花爆竹专卖店
33.山亭区万隆烟花爆竹专营店
34.山亭区徐庄镇王博烟花爆竹专营店
35.山亭区友缘人烟花爆竹专卖店
36.山亭区冯卯镇刘学太烟花爆竹专卖店
37.山亭区徐庄镇朱伟烟花爆竹专营店
38.山亭区万隆烟花爆竹专营店
39.山亭区水泉镇韩邦兴烟花爆竹专卖店
40.山亭区水泉镇王永烟花爆竹专卖店
41.山亭区水泉镇勤奋烟花爆竹专卖店
42.山亭区徐庄镇琳琳烟花爆竹专卖店
43.山亭区凫城镇庆香烟花爆竹销售部
44.山亭区凫城镇景礼烟花爆竹专营店
45.山亭区艾湖烟花鞭炮专卖店
46.山亭区西集镇宏福烟花爆竹门市部
47.山亭区冯卯镇彩桥烟花销售部
48.山亭区西集宏瑞烟花爆竹专营店
49.山亭区鑫朋烟花爆竹专卖店
50.山亭区朱军烟花鞭炮专卖店
51.山亭区正邦烟花鞭炮专卖店
52.山亭区思坤烟花爆竹店
53.山亭区久安烟花鞭炮专卖店
54.山亭区吉祥如意烟花爆竹专营店
55.山亭区冯卯镇保业烟花爆竹专卖店
56.山亭区冯卯镇李庆源烟花爆竹专卖店

附件3

专家会诊检查报告格式
1、 企业基本情况
1.企业基本情况
2.安全生产现状概述
2、 检查概述
1.专家组成(姓名、工作单位、职称、职务、专业等，附签字栏)
2.检查方法
3.检查流程等
3、 安全检查情况
1.参照《山东省安全生产行政处罚自由裁量基准》（鲁安监发〔2018〕14号）中所列的28类违法行为，逐类列出隐患清单及整改建议（采用条目式列明，特别要注明重大隐患、需要立即整改或停产整改的隐患）
2.安全对策措施及建议
4、 附件
1.企业营业执照
2.企业安全生产、使用或经营许可证
3.厂区平面布置图（危化企业）
4.检查重点内容检查表
5.检查现场照片

 (
20
)
附件4
山亭区百日活动执法检查问题现场移交表
企业名称：                                                           检查时间：
	行业领域：                                        细分行业门类：                           所在镇街：

	序号
	问题登记管控
编号
	问题描述
	主要依据
	所属
检查
项目
	问题
提出
人员
	执法处置意见

	执法
责任
单位
	现场
立即
整改
	责令
限期
整改
	现场紧急
处置
	暂时
停产停业
	立案
处罚
	简易
处罚
	说服教育
	移交
其他
部门

	1

	2

	3

	4

	5

检查组人员签字（执法人员和安全专家）：
镇街执法人员签字（不少于两人）：

附件5
案件移交单
填报单位：                             [XX]2019-00X号
	单位名称

	法定代表人

	单位地址

	联系电话

	违法行为
基本情况

	主要证据材料
	种类
	证据名称
	规格
	数量

	单位意见
	1.当事人违法行为涉嫌违反《xxxxxx》第x条第X项
2．依据《xxxxxx》第x条第X项，并参照《山东省安全生产行政处罚自由裁量基准》，建议罚款XXXX元。

签名：                        年  月  日

	安办副主任
意见

签名：                           年    月    日

附件6
加油站执法人员检查要点

	序
号
	检查项目
	检查内容
	检查方法

	1
	组织
机构
	安全生产管理人员配备
	①从业人员不足100人的，应当配备专职安全生产管理人员；

	查看员工花名册，专职安全管理人员任命文件

	2
	教育
培训
	主要负责人及安全管理人员培训
	主要负责人、安全生产管理人员经过培训，并由负有安全生产监督管理职责的主管部门对其安全生产知识和管理能力考核合格。
	查看相关资格证件

	全员教育培训
	[bookmark: OLE_LINK1]①定期组织全员安全生产教育培训，包括岗前、岗中、转岗、离岗6个月以上的员工教育等，并建立安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。
②企业应当按照规定对劳务派遣人员、临时用工进行安全教育培训
③在岗人员应当定期进行安全教育培训，培训时间、内容应符合总计3号令的要求
④教育培训对应的培训考核情况

	查看教育培训记录，人员签到情况；检查2018年度员工教育培训档案，2019年度员工教育培训计划；对比近两年员工花名册（询问现场工作人员）是否有新进员工
考试试卷没有日期一律视为无效

	3
	安全
防护
	劳动防护
用    品
	①是否按规定制定劳动防护用品配备标准；
②是否按规定采购、保管、发放、使用、更换、报废劳动防护用品；
③是否为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。
	查看劳动用品发放台账，结合现场检查佩戴情况。

	4
	应急管理
	应急预案及演练
	①企业应该 按照规定编制应急预案，制定应急演练计划，定期组织应急预案演练
②是否按规定在预案编制前开展风险评估和应急资源调查
③按规定进行预案修订并重新备案；
④综合或专项应急预案，每年至少进行一次；现场处置方案，每半年至少进行一次
⑤按照规定开展应急预案评估的
⑥按规定配备应急救援器材
	总局88号令颁布之后（2016年7月1日）未重新修订预案的；
查看备案回执、演练计划、演练记录、评审论证报告、应急物资清单等资料；
对照88号令第四十四条、第四十五条；
现场询问相关参加演练人员

	5
	事故隐患排查
	制度与记录
	①企业应当建立健全事故隐患排查制度，定期组织开展安全检查
②对检查发现的事故隐患落实整改，实现闭环管理
③健全事故隐患整改台账
	对照事故隐患排查制度，查看检查记录及整改台账

	[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK23]6
	物资资金保障
	安全生产费用提取
	①安全生产费用提取和使用制度建立情况
②安全生产费用使用是否符合规定
③是否按照规定参加安全生产责任保险
	查看制度、使用台账，保险单据

	7
	承包租赁
	安全生产管理协议
	生产经营项目、场所发包或者出租给其他单位的，生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责。
	查看承包合同，《安全生产法》第46条

	协调、管理
	生产经营单位对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改；

8

	规章制度操作规程

	①安全生产规章制度应至少包括：全员安全生产责任制度、危险化学品购销管理制度、危险化学品安全管理制度（含防火、防爆、防中毒、防泄漏管理等内容）、安全投入保障制度、安全生产奖惩制度、安全生产教育培训制度、隐患排查治理制度、安全风险管理制度、应急管理制度、事故管理制度、职业卫生管理制度等
②全员安全生产责任制度以文件形式下发，并提供全文；其中主要负责人的职责需要按照新《安全生产法》第十八条和省政府260号令第八条制订；安全管理机构和安全管理人员的职责需要按照新《安全生产法》第二十二条制订；每一个岗位（要多于有操作规程的岗位）均要制定，做到一岗一责
③安全操作规程是否符合国家、行业和地方标准，是否符合企业实际
④特殊作业是否执行了审批制度，作业人员是否具备相应资质；
⑤卸油、加油、检修等重要环节安全管理制度和操作规程执行情况；

	查看各项规章制度、责任制，查看主体责任相关记录，
是否与企业实际情况相符合，查看操作规程落实记录

附件7
烟花爆竹零售经营现场安全条件检查表
	单位名称

	单位地址

	负责人

	序号
	审查内容
	检查意见
	审查人签字

	1
	实行专店销售，明确专人管理销售现场安全。

	2
	零售场所的面积不小于10平方米，其周边50米范围内没有其他烟花爆竹零售点，并与学校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易爆物品生产、储存设施等重点建筑物保持100米以上的安全距离；

	3
	烟花爆竹零售店（点）不得与居住场所设置在同一建筑物内，不得设置在城镇居民集中居住小区内。

	4
	烟花爆竹零售店（点）不应布置在军事管理区、风景名胜区、文物保护区等禁止燃放烟花爆竹区域内。

	5
	烟花爆竹零售店（点）不应布置在地下室、桥下及涵洞、三层及以上建筑物内。

	6
	当烟花爆竹零售店（点）布置在两层建筑物内时，其正上方不应有人员活动场所，上下层之间不应有楼梯和洞口。

	7
	当烟花爆竹零售店（点）毗邻其他建筑物时，其毗邻墙体应为不燃材料墙体，且不应有门窗和洞口。

	8
	烟花爆竹零售店（点）内部应将产品堆放区和销售柜台分区布置，确保安全疏散通道畅通。

	9
	严禁将烟花爆竹零售店（点）作为其他经营场所和生活场所的人员进出入通道。

	10
	在烟花爆竹零售店（点）的醒目位置设置禁止烟火等安全警示标识

	11
	烟花爆竹零售店（点）建筑物的耐火等级不应低于三级；

	12
	烟花爆竹零售店（点）与其他场所联建时，其隔墙应为厚度不小于 180 毫米的密实砖墙，或者耐火极限不低于 3 小时的其他密实墙。

	13
	烟花爆竹零售店（点）的安全疏散门宜采用向外开启的平开门；采用其他形式的门时，应符合消防安全疏散要求。

	14
	顾客进出的门洞宽不应小于 1.5 米，搬运产品进出的门洞宽不宜小于 1.2 米。

	15
	烟花爆竹零售店（点）上空禁止 1 千伏及以上的电力线路跨越。

	16
	烟花爆竹零售店（点）禁止使用白炽灯、射灯等容易产生高温的灯具，电气线路应穿钢管敷设。

	17
	烟花爆竹零售店（点）采用非防爆型电器时，电器应与产品保持不小于 1.2 米的水平投影距离。

	18
	烟花爆竹零售店（点）内严禁有明火，不应有输送易燃易爆物质的管道通过。

	19
	烟花爆竹零售店（点）禁止采用产生明火和有强热辐射的采暖设备；采暖宜选用水暖，且产品与采暖设备的距离应不小于30 厘米。

	20
	烟花爆竹零售店（点）应配备至少两具 5 公斤及以上的磷酸铵盐干粉灭火器，灭火器放置位置应便于取用。